Analysis Dialectica.

Quemadmodum duæ personæ inducuntur inter se colloquentes, de via & ratione conficiendæ pecuniae nescenda, huius didicere in nos huius etiam quatuor tunc eadem amissæ reparandæ tenenda: ita duæ artes, Martini te huius genitatis innotescit, vel potius earum abusus in Romanis maximè reprehenduntur. Chilon enim unus e septem docet, martinius utrūque, cui prouerbium senarium conuenit:

Motris d' cōp̄tos, q̄is eiusa nōd̄os,
quod interpretatur Cic.

Bene qui conyicet, vatem hunc perhibeto optimum.
de quo optimo vaticinandi genere videlicet. Cic. de di-
vin. Ars autem quæstuaria ijs rebus exercenda est ma-
ximè, a quibus querendis abesse omnino videtur tur-
pitudo: sed de ratione ex legibus & contra leges diui-
tias parandi audiat Theognis:

Χρύσατα τὰ ὡς πιόθεν λιγὸς σωὶς θητὴ αὐλέσι γένηται,
Καὶ παθεῖτος, οἷς λιγὸς μονιμὸς τελέσθει.
Εἰ δὲ ἀδικῶς τοιχρὸς παιζόντι ἀνήρ φιλοπέρατες θυμῷ
Κτήσεται, ἔθιται πάρ το δίκαιοις ἐλῶν,
Αὐτίνα, μηδ τὶ φέρειν οὔρπλος θονεῖ· εἰς δὲ τιλάσθιτον,
Ἄνθις ἔγεντο κανόν. Θεῖον δὲ τιπέρρεχε νέος.
Cui diuinis, iusti candidet, opes contingunt,
Illæ (emper constantera, permanent.

*Quod si quis iniuste alieno tempore & animo questus
audito
Eas parat : sine iurando contra iustum & equum
ceperit,*

Statim quidem initio videntur prodeesse, sed tamen
Nocent: mens enim Deorum est his superior.
Hæc autem consultatio Vlyssis & Tiresiae ~~magis~~ ^{et} xxi.
vaticiniorum, tragicum quoddam argumentum sapit hac
vaticinij specie, atque videtur breui exordio, præpa-
ranti vatem ad prædicendum, & narratione præce-
ptorum constare. Sed initio Vlysses proponit *qua via*
fit rei amissæ reparanda: quam Tiresias initio recusat
docere e factis Vlyssis diuersis: *Qui consilium petit,*
nec illud postea sequitur, aperte ludit consulentem, & im-
pudens est, si ad eundem redit consilij causâ: *Vlysses igitur est*
irrisor impudens.

2 Vlysses omnem consilij iterum dandi recusationem Tiresiae adimit ex adiunctis, quae a priore vaticinatione ipsi acciderant, & ita possunt iudicari: *Quicquid Vlysses prius habebat & iure belli pepererat, naufragio periret: quicquid etiam reliquerat domi uxori ac liberis, consumatum est a procis.* Itaq; Vlyssi ineunda est omnis ratio tata dannna resarcendi: complexio approbatur minorum collatione, quod vir inops, genere & virtute quamlibet clarus, habeatur ubique contemnior abiectiorq; vilissimā quaqueretur: Quare priuata sunt illi quarendae opes.

3 Iam Tiresias inopiam Vlyssis miseratus nouoque illius casu perlusas, aggreditur ad præcipiendum, quâ ratione factam bonorum iacturam feliciori nauigatione ille possit recuperare : ac primum inquit, hoc tuum erit studium atque delectus, ut ditisimi cuiusq; seni domum obserues, & in ipsis familiaritatem te minutis manusculis insinues. Hoc consilium peticum est e. Categoriam subiectorum , vnde sequentia etiam præcepta ferè su-

10 4 Eodem consultor vocatur e loco diuersorum, ve
nunquam se honoris gratia abstrahat a comitatu diuisis seniis,
qualiscumq; ille fuerit, vir bonus vel malus, clarus vel obscurus,
liber vel seruus, sanguinis purus vel homicida, sed illi semper
adfit vox patet, tanquam alarius miles, modò talibus officiis
spes sit augenda rei familaris.

5 Ratio huius confilij displicet Vlyssi, quo iubetur
hominem impuræ & servilis conditionis honorifice
domum vel deducere, vel reducere, vel, quocunque
ire velit, diligenter sequi: cui officij generi demon-
strat turpititudinem esse coniunctam ex adversis &
paribus: semper, inquit, mihi visus fuit & consuetudo cum
optimu & præstantissimu quilibet que viria, & cum his virtutie
certauit, quos tamen colui & amauit: itaque nec honeste in con-
gressu improborum & objuriorum venire, nec eos non male
odisse ac fugere possum.

6 Magni quidem certè excelsique animi, æqui ac
moderati illa fuit recusatio: sed quia obiecto pauper-
tatis metu cœpit Ulysses statim labare, magis indicat
inanem eius ostentationem, quam veram ipsius for-
30 titudinem: atque adeò hinc facile constat, nihil tum
Romæ honestas rei faciendæ artes valuisse. In priori
certe sententia permanisset Ulysses, si Chilonem au-
dire voluisset: Ζητιανὸς διεῖδος μᾶκρον, ἡ λέπτος διεγόρει· οὐ τοῦ
τοῦ ἀναγκαῖον τὸ δέσμον ταύτων, malis damnum, quam tur-
pe lucrum: illud enim serial parvus dolor, ut hoc periculum per-

7 Magnitudo periculi indicatur his verbis, in quo
versatur is, qui ab honestate deficit ad talem utilita-
tem : quod tamen e maiorum collatione confidit se
fortiter subitum:

408 Iteratur superius consilium de caprandū causē testamētū senum ex adiuncto perseuerandi studio in propōsito.

9 Instruitur alterum præceptum & techna ex eadem
Categoriam subiectorum, diuersetamen tractandorum:
ut e duobus opulentis litigatoriis defendam eum cuius causam
suscipiat, qui fuerit sine liberis, temerarius, sceleris ac flagitii
contaminatus: Causam autem alterius defensat, qui vir bonus
fuerit, iustus litigator, ornatius uxore legitima, & iusta &
secula prole.

50 to Ratio conueniendi huius seris & forma institui-
tur primum ex adiuncta honoris prefatione, deinde ex
efficiente: tum variis adiunctis & effectis defensoris
futuri: postremo minorum contentione: allelus sum,
inquit, & attractatus in tuam amicitiam vi eximia virtutis
rue, atque talens iuris ambiguus intelligentiam habeo, ut illud
trahere possum in utramque partem: & exercitatus quoque
ita sum in causis fideliter agendis, vt ff. dianur occurruerit
mibi, quam te finam veltantillū detrimentum vel ludibrium

accipere ex hac lite. Hic captator pollicetur captando studium & operam suam per id velut iurans, quo nihil est hominibus carius, ut canit Catull. ad Quint.

Eripere ei noli, multò quod Caius iuri est omnis.

idem in *Calceum*

Ni ce plus oculis meis amarem incundissime Calue:
vnde summa significatur captatoris diligentia & felicitudo,
qui ob id sic infert: itaque illam credere mihi vni:
cavera querens & secundus esto, me cognitore, rerum iurarum
procuratore.

ii Admonitio est Tiresiae ex adiunctis, ut neglegat
qualibet cali inclemenciam, permaneat Ulysses in suscep-
tus sensis defensione obfirmato animo: ex quo, tolerante frigo-
re & osus fisi max colligit incredibilem calliditatem &, oler-
tia famam a ceteris litigatoribus, qui postea certavit patroci-
nium ipsius experient, suaq; negotia non sine magna re ipsi cre-
dente omnia.

12. Tertium est Tiresiae praeceptum & techna ex eodem topico, ut e dicitibus delegat eum ad chrematistiken, cui unicus sit filius, isque valentianarius & moribundus, quem manet opima, preclarissima hereditas: quod consilium duplice fine illustratur non te aperte in amictiam huius calibra jene aperto cultu manifestaque obseruancia statim adrepere, ne, quam mente, quo consilio, quaque spe istud officij prestes ei, animaduicatur & inciceretur: sed ita tibi dissimilanter facienda est, ut tu in tabulis tua scribaris hunc se undue & hereditatem filii mortuus facile cernas, de cuius spe per raro quisquam dirigitur, qui his vestigii insuffit.

43. Dissimulationis forma praescribitur e diuersis: quamvis testator tradiderit tibi suum testamentum, ubi recessum heredem, legendum: noli tamen vel rogatus illud, nisi furtum, legere, quid in secundo versus tabula certate scriptum sit. Et remoueas et retabulas. Ita minus illo te suspicabis ut ea placorem esse fut.

14. Superior dissimilandi forma confirmatur exemplo, quo suadet Ulyssē diligententer prouidendum & caudum, ne sum studie captare senem, a seni testatore ipse capiens, ut capiat: Nasica sacerdos accidit a Cerano genere suo pugno & assuto cum maximo ludibrio.

15. Ex oblitiorate proximi exempli Ulysses facete
conjurit, Tiresiam aut nomine fanatico & fatidico corripi,
aut eum illari: quā tam sinistrā opinione leuatūr ex effi-
ciente talis exempli & praecepti, quum illud acceperit ab
Apolline: qui quod prædixit, vel futurum vel non futurum, ja-
nunquam aliter euenire potest, atque prospexit.

16. Quia Vlysses pro fabula commentitia illud exemplum ac vaticinum ducebat, Tiresias cogit id narrare, tanquam longe futurum: vbi Augustus primùm e procreante causa prædicatur non sine occulta animaduersione: deinde gener & sacer e factis describuntur.

17. Quartum est præceptum & techna ex eodē fonte deducta, quo tam en præter scopum principem, qui est opulentus senex & delirius, accedunt alii duo mulier dolosa & libertum præcipit huius sensu ministri, quos quidem omnino laudare præsentes decet, atq; ab ienies: cuiusmodi consilium Isocrates dedit Demonico : Οὐς ἡ βάλη τοιοντα φίλας, ὅγειος τι λέγει τοιού τον πότον τούς επαγγελμοταράς αρχαὶ τὸ φίλας εἰσαντες, εὐχαριστεῖς φορος, quos vix tibi parare amicos, bene & honorifice de iis apud eos dicas, qui sunt ipsis renunciari. Principium enim amicitie est laudatio, inimicitie vero vituperatio. Confirmatur hoc præceptum sine, ipsis vix sem ab illis Ludeatur.

18. Idem illustratur collatione maiorum: Concilianda quidem ibi est amicitia domesticorū, qui & plus alii possunt, sed malo magis illa Domini, quoniam facta, si omni ratione & ob-

sequio ipsius iibidini satisfacias: vel tamen ipsius uxorem iudas minimè rogatus.

19. Vlysses reicit consilium, eos à Aubætoru, sibi nœdip, collatione maiorum; quod Pevelope tam studio sapientia adhuc fuerit, ut iuuenibus integrus, amantibusq; formosissimum quam sui copiam fecerit, quam autem ipse domo adiust: multo igitur minus decrepito seni faciet.

20 Tiresias refellit, vel certe multum extenuat argumentum Ulyssis de tam constanti & diurna v-

xoris castitate : primum ex aduersis procorum nimia & illiberi pauperum : pro qua si contraria ligitate in proxemus usi

fuissent, & tanquam artete duro murum illius abenueum percussissent, non dubium erat, quin facile illum subtrumperent, loco mulieris statim evanescerent ut Medicis.

cojg. mulieris statim expugnarent, vt Medici loquuntur deinde maiorum collatione confirmat, quod propter ambitionis meam Penelopes conseclarentur, potiorēmque dubabant, quam ipsius venustatem: tum idem refutat experientia, argumento aliunde sumto, nō est, inquit, certus tibi sensus de continentia vxoris, qui solet esse optimo cuique marito: ex hoc Phocylidis consilio, unū neccaywystone ἀλοχον σέο τένα μικρών, ne perducas uxorem tuam liberia suis noctam in rens: Sed si illa oppugnaretur amplissimis mulieribus sensu, longè alter sentires: quod postremum similibus illustratur: ve canis, rbi ad lanienam accessit, intestinaque semel illic gustauit, vix, ac ne vix quidem, inde potest abigi: sic uxor tua opibus sensu semel capta, & illas tecum partita, ab illo, tanisper dum vinet, vix poterit anelli.

21. Aliud & postremum est præceptum de causa ca-
piādi seniū ratione, ne idem ex ea, si importuna odio: dque fo-
ret, accideret Vlyss, quod cuidam nimis officioso hereditate
meminiū Tiresias, quum in vita esset, ab anu astuta euenisse:
ut lege & conditio:ne testamenti magis videretur captiu & il-
lusus ab ea captiō:tor, quam contrā hac ab illo. Ad hanc equi-
dem parium comparationem arbitror vatis cohorta-
tionem pertinere: quæ e disparatis primum institui-
tur: Senex & anu diuines, neque nimiā obseruantia officiō:
que molesto colendi sunt, neque captiō:tores iisdem oportet de-
esse vlo studio, opciā & obsequio. Itaque ut gratiam virius g-
40 ancipentur, fernandus illis modis in factis dictisque omnibus,
que in virū:mq: ab illi conferuntur. Deinde eadem ad-
monitio illustratur similitudine: Vlysses partes callidi &
astuti captiō:toris asturū est, si quemadmodum Danus ille Co-
micus se gerere erga suum herum insuerit, dum nihil, nisi ad
arbitrium & nūcum ipsius, ob:equio: seruū & timido hypo:nī-
ticoq: gestu facit: nihil, nisi ad interrogata responder, nūbiliter
nique ab eo periculari audet: Sic Vlysses in p̄ficiando seniū of-
ficio & opera, dandō que consilio & laudando ostendat se mo-
deratum, & laudationem perseguatur, donec senex signum
dederit percepta latitia ex ipsius laudatione.

22. Ad extre^mum vates consulit Ulyssi ex factis &
fine vt si ante^a prob^e functus sit assentatoris & captoris ma-
nere, non minu^s solerter se dedat ad simulandum testatori de-
fiderium suum, ad illum mortuum lacrymis decorandum, ad
funus egregie facendum, ad ex equias denique omni ratione
cohonestandas, vt ex officio tam pio & grato colligat fibi eoriu^m
vicinie commenda^m : ostendat se velle illum viuum &
saiuum, quem, si optata evenirent, non reuiniscere optaret.
Hoc certe consilium grauislimum difficilimumque
60 videtur obseruari ei, cui magnum contigerit bonum:
e quo nulla ferè capitur velupras aut utilitas, nisi cum
aliquo amico communicetur : quomodo Cicero in
Lælio refert dictum ab Archyta Tarentino: si qui ca-
lum ascendisset, naturamq^e, mundi, pulcritudinemq^e, & cœrum
perspexisset; insuauem illam admirationē ei fore, nū aliquem,
qui narraret, habuisset. Itaque Pamphilus in Andr. Aet.

5. Sc. 5. exoptat sibi dari aliquem, cui impertiat sua gaudia. Idem facit Chærea in Eunicho Act. 3. Sc. 5.
 23. Hoc quoque est hominis ad dissimulationē longe eruditissimi, proponere cohæredibus suis fortē, quæ ipsi cesserūt testamento, quām minimo venalem, vel, si velint, etiam donandum.
 24. Tiresias fingit se reuocari a Proserpina imperatricē mortuorum, quorum umbras illa non finit, nisi in caliginosa nocte, quicquam effari: vnde coniectandum est, diluculum in propinquō tum fuisse. Quare 10 vaticinandi finis sic factus est.

Enarratio Grammatica

Tiresias.] De hoc Tiresia vate & Ulyssis descensu ad ipsum apud inferos consulendum, lege libri Odys. u. sub finem, & lib. x. initio vnde dices prædictionem caussæ, cur ad tantam inopiam adactus sit Ulysses: quod in præsentia satis mihi est tibi indicasse: sed tamen aliquid de nomine & fabula Tiresię paucis perstringam ex Eustathio in locum priorem: vbi ita legitur: Οτι δὲ Θεοῖς Ταιρειας, λιανις περά τὸ εἶπεν εἰνυμολογήσας ἡ περά τὰ τέρεια, ὅτιν ἀπέρα, λιανις τὸ φύλος ἦρ, λέγεται οἱ Παλαιοί. Veteres memorat Tiresiam Thebanum fuisse, & a vaticinijs dicendis & a nuncis perferendis veritatem nominis, (vt Iren.) vel ab alris invenisse, atque cæcum fuisse. Φέρεται δὲ περὶ αὐτοῦ μηδέποτε, δὲ πρεσβύτεροι Κιθαιρωνι μηγνυμένους εἰδότοι, λιανις τὴν θύλαιαν αἰνέλωμα μετέπεισεν εἰς γυναικαν. εἴτα συγκατενυπώμενα λιανις τὸν αἴρειν, τὸν οἰνεῖν φύσιν αἰσθάνεται. τέτοιος Ζόρος λιανις Ηρακλειδηρούντοι περιτύχοντο, οἷα πετειζόμονος εἰνυμολογίας φύσεως, εἰς αρχα μᾶλλον τὸ αἴρειν ἢ τὸ θηλυκόν σφραγίδα γεγνηθεν. οὐδὲ ἔγγυματα τοιούτων ποιῶν εἰμιέτερως, οὐδὲ εἴπερ οὐδὲν μοιράων εἰν τοιούτοις τερπνώλις, τὰς ἐννιαέμνων πληνεγκάνηας. εἴρηται μετέπεισεν γυναικαν τὸ φύλον αὐτοῦ. Ζόρος δὲ λαργεῖται τὸν μαντηῖν, οὐδὲχει ψευδαί λιανις αὐτοῦ αγαθόν τε λιανις τε, τὸ μὲν τὸν μαντοτούλον, τὸ δεντρόν αἰλαντόν. id est, Narratur de ea fabula, quod, quum in Citharone dracones v. disset communios & femellam occidisset, mutatus est in mulierem. Deinde aliquo post tempore delapsus & incidens in mæsculum, propriam naturam recuperavit. Iupiter & Iuno in contentione hunc delegerunt iudicem, tanquam utriusque naturæ peritum, ex utro maiorem cepisset voluptatem, & sexūne virili suo, amuliebri. Hoc igitur ille cepit consilium pro modo viriusque iudicandi, vt rei voluptaria in decem partes distributa mulier animum oblectando nouem exploreret: quā re Iuno grauiter offendit illum occidens (vnde σωνισθεῖται pro quo vis cæco postea citatus est, vt Iuuenalis versu postremo Satyræ 13.

Fallere latus

Nec surdum, nec Tiresiam quenquam esse Deorum)

Iupiter autem artem diuinandi donauit, vt hoc modo ipse & bono & malo afficeretur, diuinatione & cætitate. Cicero. 1. de natura Deorum annumerat huic Tiresię quattuor augures alios scientiæ res futuras prædicendi ac præsentiendi insignes, Mopsum, Amphiaraum, Calchancem, Helenum. Quantum autem ille primus valuerit vaticinandi arte, ostendit Sophocles in Oedip. Tugaxo:

Τὸν αἰλιθέας εὖ πέφυνεν αὐθεώπων μόνω,
 Ω πανταχούντων Ταιρειας διδάσκατε,
 Αρχητάτης ὑπαύξει τε, ηχθονογίβη.

Tiresia inter homines soli est innata rerum verarum scientia,

O Tiresia, qui indicare & docenda & tacenda, & cæstria & juterranea spectas omnia &c: Iupiter tamen sibi diuinationem arrogat in fine Amphitruonis Plautini,

quum moner, mittendos esse omnes Ariolos, Aruspices, se, que futura & que facta sint, eloquerum: quo suau Amphitru poete dicit, missum faciam Tiresiam senem, de quo citat Donatus hos versus Lucillij Act. 2. Sc. 3. in descriptione senis cuiusdam, maximeque ad verbum, gemens, quod annotat fieri ob continuam tuſsim: sic, inquit Lucillus, Perditus ante fores autem & triclinij limina quidam Perditu Tiresia tuſ grandau' gemebat. Plura in Eustathio lego de Tiresia ex Callimacho & Sostato. De Ulysses autem quid amplius expectas, quām quod passim narratur ab Homero in utroq. opere nisi velis Charites Theocriti audire de ipso:

Εἰ μῆ φυλοπίδες προτέρων ὑμνησαν αἰδοῖο.
 Οὐδὲ οὐδετέρος ἐντέρι τε λιανις εἰνετι μιλῶντες αἰλαβεῖς
 Παῖτες ἐπ' αὐθεώπων, διδασκετε εἰς ἐχατον ἐλθόντες
 Ζωός, λιανις απῆλυγγα φυγάρι ὄλοσιο Κύπελλος,
 Δυνατόν πλέον ἐχειν —
 Si prælia maiorum non cecinissent Poetae;
 Neq; Ulysses, qui centum & vinti mens es
 Errauit per omnes gentes, & ad extremum
 Descendit ad Orcum aliu, euitato saui
 Cyclopis antro, tam diuturnam obtinuisset gloria famam.

Hec quoque responde.] Hoc genus compellandi vatis est παθητικό & concitatum: ideoque v. idè accōmodatum homini paupertatis metu cruciato & pperanti ad liberationem illius cuærendam per terram & per mare simul: sicut enim affici hominem ditescendi cupidum docet Theognis:

Σπειδεις αὐτῷ λεπόλεις διγνωστος, ὅτι να δεξιώμενος
 Πρόφρων εἰς μεγάλους αὐτούς πλανάντες παράγει.
 Καὶ οἱ εἴδεις δονεῖς τὰ μεντοντα λιανα, ταῦτα δύχειν εἰνει.
 Εὐαρστός αὐτὸν γεγόνεια, ταῦτα λιανα.
 Qui felicitat lucrum facere, propensa est fortuna.
 Ad eum inducendum in granis mure errorem:
 Illūmque ed adiucit, vt facile putet alia quidem esse bona,

Quæ sunt mala: alia verò mala, quæ sunt viilia & bona.

40 Hanc quoque sententiam videtur Cicero expressissim. de Officijs ad hæc verba Periclitemur, si placet, & in his quidem exemplis, in quibus peccari vulgus hominum fortasse non putat: quorum hoc unum est de falso testamento L. Minutij Baſili locupletis hominis: vbi censer veras hereditatis non sibi honestas videtur, si sunt malu ipsiſ blanditias officiorum, non veritate, sed simulatione quaſita. Itaque Solon illarum donationes nolebat suis legibus esse raias: de quo vide Plutarachum in ipius vita. Hæc sunt præcipua vitia, quæ Horatius facetè studet in Ulyss, id est, in hominibus Romanis sui temporis, notare.

Prater narrata.] Præter illam prædictionem mei reditus in patriam, quæ longè ante prælentem mihi a te narrata fuerat.

Quibus artibus:] Εξ οἴων τρόπων λιανις τ. λιανα, ή λιανα τρόπον λιανις τινας, quod e litera videtur intelligendum, tanquam diceretur, quo iure, quāque iniuria illa hereditas amissa reparetur, aliaue bonorum adeptio cernatur. Hic res amissæ dicuntur, quæ consumtae sint ac perditæ frequentibus Procorum & 60 aſſiduis epulationib⁹ & naufragiis. Aliter in iure amittere res de manibus significat vacuare manus Gallicæ, desſerit.

Dolosa.] Quām insignis fuerit olim artifex dolorum Ulysses, dictum est Od. 6. l. 1. vbi vir duplex vocatur, ideoque satis cautus Tiresiae videbatur in periculis omnibus declinandis, nisi patriæ posthabuisse immortalitatem.

Ithacam.] Cuius fasto desiderio visenda tenebatur, vt sapientissimus ille vir dicatur immortalitatem repudiasse e lib. de legib. Ciceronis, & ex Odyssea & defumto:

Aīcī dē μανανοῖσι λαὶ οὐδενότοισι δόγοισι
Θέληγε, ὅτως θάνατος ἐστιν οὐδέποτε, αὐτὸς τοποθετεῖ
τελευτήν λαχούντος οὐδὲ πρόσοντος νοῦντος

Hοὶ γάρ τοι διείπειν τελεῖσθαι.

Semper blandis & captiosis verbis Calypso

Demulcebat Vlyssem, ut Ithacam obliuione deteret: 10

Contrā ille exopans videre sumum e patria exsiliētē

Deliget mortem....

Hæc dicuntur a Minerua precanti redditum Vlyssi in in patriam a Ioue, qui detinebatur a Calypsoe Atlantis filia in Ogygia insula mari cincta. Idem ipse Cicero lib. i. de Orat. describit huc virum & ipsius patriam: cuius rei tanta vis ac natura est, ut Ithacam illam in asperri missa saxulis, tanquam nidus, affixam sapientissimum vir immortalitatē anteponeret.

Reuehi.] Ellipsis sit prepositionis preponi solita nominibus proprijs maiorum locorum.

Penates.] Hos Græci dicunt οἰκεῖοι νεκρῶν, vt Ode 12, lib. i. de Laribus ostendimus etiam ex Virgilio Deos patrios nominari. Erant autem olim sui cuique penates domi: quorum etymon huiusmodi est Ciceroni lib. 2. de nat. Deor. Penates a penū dicti sunt. Est enim omne, quo vescuntur homines penus: aut ab eo, quod penitus insident, vnde & penarij & penetrales Di, dicti sunt